
BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA 

PETUNJUK TEKNIS PENETAPAN PENSIUN POKOK PENSIUNAN 

PEGAWAI NEGERI SlPlL DAN JANDAIDUDANYA 

PERATURAN KEPALA BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA 
NOMOR : 4 TAHUN 2011 

TANGGAL : 28 PEBRUARI 2011 



BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA 

PERATURAN KEPALA BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA 
NOMOR 4 TAHUN 201 1 

TENTANG 
PETUNJUK TEKNIS PENETAPAN PENSIUN POKOK PENSIUNAN 

PEGAWAI NEGERI SlPlL DAN JANDAIDUDANYA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

KEPALA BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA, 

Menimbang : Bahwa sebagai pelaksanaan lebih lanjut ketentuan Pasal 6 Peraturan 
Pernerintah Nomor 14 Tahun 201 1 tentang Penetapan Pensiun Pokok 
Pensiunan Pegawai Negeri Sipil dan JandatDudanya, perlu 
menetapkan Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara tentang 
Petunjuk Teknis Penetapan Pensiun Pokok Pensiunan Pegawai Negeri 
Sipil dan JandaIDudanya; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1969 tentang Pensiun Pegawai 
dan Pensiun JandaIDuda Pegawai (Lembaran Negara Republik 
lndonesia Tahun 1969 Nomor 42, Tarnbahan Lembaran Negara 
Republik lndonesia Nornor 2906); 

2. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1974 tentang Pokok-Pokok 
Kepegawaian (Lembaran Negara Republik lndonesia Tahun 1974 
Nomor 55, Tarnbahan Lembaran Negara Republik lndonesia Nomor 
3041) sebagairnana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 
43 Tahun 1999 (Lembaran Negara Republik lndonesia Tahun 1999 
Nomor 169, Tambahan Lembaran Negara Republik lndonesia 
Nomor 3890); 

3. Peraturan Pemerintah Nornor 7 Tahun 1977 tentang Peraturan Gaji 
Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara Republik lndonesia Tahun 
1977 Nomor 11, Tarnbahan Lembaran Negara Republik lndonesia 
Nomor 3098) sebagaimana telah tigabelas kali diubah terakhir 
dengan Peraturan Pemerintah Nornor 11 Tahun 2011 (Lernbaran 
Negara Republik lndonesia Tahun 2011 Nomor 24); 

4. Peraturan Pemerintah Nornor 9 Tahun 2003 tentang Wewenang 
Pengangkatan, Pemindahan, dan Pemberhentian Pegawai Negeri 
Sipil (Lembaran Negara Republik lndonesia Tahun 2003 Nomor 15, 
Tarnbahan Lernbaran Negara Republik lndonesia Nomor 4263) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pernerintah Nornor 63 
Tahun 2009 (Lernbaran Negara Republik lndonesia Tahun 2009 
Nornor 164); 



5. Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 2011 tentang Penetapan 
Pensiun Pokok Pensiunan Pegawai Negeri Sipil dan JandaIDudanya 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 27); 

6. Keputusan Presiden Nomor 103 Tahun 2001 tentang Kedudukan, 
Tugas, Fungsi, Kewenangan, Susunan Organisasi dan Tata Kerja 
Lembaga Pemerintah Non Departemen, sebagaimana telah enam 
kali diubah terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 64 Tahun 
2005; 

7. Keputusan Presiden Nomor 110 Tahun 2001 tentang Unit Organisasi 
dan Tugas Eselon I Lembaga Pemerintah Non Departemen, 
sebagaimana telah tujuh kali diubah terakhir dengan Peraturan 
Presiden Nomor 52 Tahun 2005; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN KEPALA BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA 
TENTANG PETUNJUK TEKNIS PENETAPAN PENSIUN POKOK 
PENSIUNAN PEGAWAI NEGERI SlPlL DAN JANDAIDUDANYA. 

Pasal 1 

Petunjuk teknis Penetapan Pensiun Pokok Pensiunan Pegawai Negeri 
Sipil dan JandaIDudanya adalah sebagaimana tersebut dalam 
Lampiran I Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara ini. 

Untuk memudahkan dalam menetapkan pensiun pokok, telah 
ditetapkan daftar pensiun pokok pensiunan Pegawai Negeri Sipil, 
pensiun pokok jandalduda, pensiun pokok jandalduda dari Pegawai 
Negeri Sipil yang tewas dan pensiun pokok yang diberikan kepada orang 
tua dari Pegawai Negeri Sipil yang tewas berdasarkan Undang-Undang 
Nomor 11 Tahun 1969, Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2011 dan 
Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 2011 sebagaimana tersebut 
dalam Lampiran II Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara ini. 

Pasal 3 

Untuk memudahkan pelaksanaan Peraturan Kepala Badan Kepegawaian 
Negara ini, dilampirkan salinan Peraturan Pemerintah Nomor 14 
Tahun 2011 tentang Penetapan Pensiun Pokok Pensiunan Pegawai 
Negeri Sipil dan JandaIDudanya, sebagaimana tersebut dalam 
Lampiran Ill Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara ini. 



Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara ini mulai berlaku pada 
tanggal ditetapkan dan mempunyai daya laku surut sejak 1 Januari 2011. 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 28 Pebruari 2011 

KEPALA 
BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA, 

EDY TOP0 ASHARI 



LAMPIRAN I PERATURAN KEPALA BADAN 
KEPEGAWAIAN NEGARA 
NOMOR : 4 TAHUN 2011 
TANGGAL : 28 PEBRUARI 201 1 

PETUNJUK TEKNIS PENETAPAN PENSIUN POKOK 

PENSIUNAN PEGAWAI NEGERI SlPlL DAN JANDAIDUDANYA 

I. PENDAHULUAN 

A. Umum 

I .  Dengan berlakunya Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 201 1 tentang 
Perubahan Ketigabelas Atas Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 1977 
tentang Peraturan Gaji Pegawai Negeri Sipil, maka timbul perbedaan pensiun 
pokok pensiunan Pegawai Negeri Sipil dan jandaldudanya antara yang 
ditetapkan berdasarkan Peraturan Pemerintah tersebut dengan yang ditetapkan 
berdasarkan peraturan perundang-undangan yang berlaku sebelumnya. 

2. Untuk mengatasi perbedaan pensiun pokok sebagaimana dimaksud pada 
angka 1, pensiun pokok pensiunan Pegawai Negeri Sipil dan jandaldudanya 
yang dipensiunkan pada tanggal 1 Januari 2011 dan sebelum tanggal 1 
Januari 201 1, perlu disesuaikan kembali berdasarkan Peraturan Pemerintah 
Nomor 14 Tahun 2011 tentang Penetapan Pensiun Pokok Pensiunan 
Pegawai Negeri Sipil dan JandaIDudanya. 

3. Dalam Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 2011 tersebut terdapat 
penetapan pensiun pokok pensiunan Pegawai Negeri Sipil dan 
jandaldudanya yang pensiun pokoknya ditetapkan atas dasar gaji pokok 
menurut Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 201 1 ,  penyesuaian pensiun 
pokok pensiunan Pegawai Negeri Sipil dan jandaldudanya yang pensiun 
pokoknya ditetapkan atas dasar gaji pokok menurut peraturan perundang- 
undangan yang berlaku sebelumnya, dan yang pensiun pokoknya 
seharusnya ditetapkan berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 
2011 tetapi telah ditetapkan berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 28 
Tahun 2010. 

4. Untuk memperlancar penetapan pensiun pokok sebagaimana tersebut pada 
angka 3, perlu menetapkan Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara 
tentang Petunjuk Teknis Penetapan Pensiun Pokok Pensiunan Pegawai 
Negeri Sipil dan JandaIDudanya. 

B. Tujuan 
Petunjuk teknis Penetapan Pensiun Pokok Pensiunan Pegawai Negeri Sipil dan 
JandaIDudanya, bertujuan sebagai pedoman bagi pejabat yang berkepentingan 
dalam melaksanakan: 



1. penetapan pensiun pokok pensiunan Pegawai Negeri Sipil dan 
jandaldudanya yang pensiun pokoknya ditetapkan atas dasar gaji pokok 
menurut Peraturan Pemerintah Nomor I I Tahun 201 1; dan 

2. penyesuaian pensiun pokok bagi pensiunan Pegawai Negeri Sipil dan 
jandafdudanya yang : 
a. dipensiunkan pada tanggal 1 Januari 201 1 dan sebelum tanggal 1 Januari 

201 1; dan 

b. pensiun pokoknya seharusnya ditetapkan berdasarkan Peraturan 
Pemerintah Nomor 14 Tahun 2011 tetapi telah ditetapkan berdasarkan 
Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2010. 

3. pemberian tambahan penghasilan bagi penerima pensiun yang pensiun 
pokoknya setelah disesuaikan tidak mengalami kenaikan atau mengalami 
penurunan penghasilan atau mengalami kenaikan penghasilan kurang dari 
10 O/O (sepuluh persen) 

II. PENETAPAN PENSIUN POKOK 

A. Penetapan Pensiun Pokok Pensiunan Pegawai Negeri Sipil dan JandatDudanya 

1. Pensiunan Pegawai Negeri Sipil dan jandatdudanya yang dipensiunkan 
sejak 1 Pebruari 201 1, pensiun pokoknya ditetapkan sebagai berikut: 

a. pensiun Pegawai Negeri Sipil, pensiun pokoknya ditetapkan 
sebagaimana tersebut dalam Daftar A-l sampai dengan Daftar A-XVII 
Lampiran II Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara ini; 

b. pensiun jandalduda Pegawai Negeri Sipil, pensiun pokoknya ditetapkan 
sebagaimana tersebut dalam Daftar B-l sampai dengan Daftar B-IV 
Lampiran II Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara in;; 

c. pensiun jandatduda dari Pegawai Negeri Sipil yang tewas, pensiun 
pokoknya ditetapkan sebagaimana tersebut dalam Daftar C-l sampai 
dengan Daftar C-IV Lampiran II Peraturan Kepala Badan Kepegawaian 

Negara ini; dan 

d. pensiun yang diberikan kepada orang tua dari Pegawai Negeri Sipil yang 
tewas dan tidak meninggalkan isterilsuami ataupun anak, pensiun 
pokoknya ditetapkan sebagaimana tersebut dalam Daftar D-l sampai 
dengan Daftar D-IV Lampiran II Peraturan Kepala Badan Kepegawaian 
Negara ini. 

2. Pejabat yang berwenang dalam menetapkan pensiun pokok pensiunan 
Pegawai Negeri Sipil dan jandaldudanya harus berdasarkan daftar pensiun 
pokok sebagaimana dimaksud dalam Lampiran II Peraturan Kepala Badan 
Kepegawaian Negara ini. 



B. Cara Menetapkan Pensiun Pokok 
1. Penetapan Pensiun Pokok Pensiunan Pegawai Negeri Sipil. 

Pegawai Negeri Sipil yang dipensiun sejak tanggal 1 Pebruari 201 1 pensiun 
pokoknya ditetapkan sebagaimana tersebut dalam Daftar A-l sampai dengan 
Daftar A-XVII Lampiran II Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara ini. 

Contoh: 

Seorang Pegawai Negeri Sipil bernama Ruslan Abdulgani, S.H, 
NlP.195505281979031001 berpangkat Pembina golongan ruang IVIa pada 
Pemerintah Provinsi Sumatera Barat, pada akhir bulan Mei 201 1 akan 
diberhentikan dengan hormat sebagai Pegawai Negeri Sipil, dan diberikan 
pensiun terhitung mulai tanggal 1 Juni 201 1. Pada saat diberhentikan yang 
bersangkutan memiliki masa kerja pensiun 32 tahun 3 bulan dan gaji pokok 
terakhir dalam masa kerja golongan 27 tahun 3 bulan sebesar 
Rp.3.200.900,- (berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 201 1). 
Untuk mendapatkanlmencari besarnya pensiun pokok yang bersangkutan, 
lihat Lampiran II Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara ini pada 
Daftar A-XIII nomor urut 169 dan kemudian tarik garis lurus kekanan sampai 
dengan lajur 17, maka akan didapatkan pensiun pokok sebesar 
Rp.2.405.900,- atau lihat Lampiran I Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 
201 1 pada Daftar I-M nomor urut 38 lajur 2 dan 3. 

Jadi pensiun pokok Ruslan Abdulgani, S.H terhitung mulai tanggal 1 Juni 
201 1 ditetapkan sebesar Rp.2.405.900,- sebulan. 

Penetapan Pensiun Pokok JandaIDuda Pegawai Negeri Sipil. 

Pegawai Negeri Sipil yang meninggal dunia pada tanggal 1 Januari 2011 
dan setelah tanggal I Januari 201 1, atau pensiunan Pegawai Negeri Sipil 
yang meninggal dunia dan terakhir digaji berdasarkan Peraturan Pemerintah 
Nomor 11 Tahun 201 1, pensiun pokok jandaldudanya ditetapkan 
sebagaimana tersebut dalam Daftar B-l sampai dengan Daftar B-IV 
Lampiran II Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara ini. 

Contoh: 

Seorang Pegawai Negeri Sipil bernama Yusman Simanjuntak, SE, 
NlP.196008221984011001 meninggal dunia pada tanggal 15 Juni 201 1 
dengan meninggalkan seorang isteri bernama Ny.Dewi Komalasari, yang 
berhak menerima pensiun janda. Ketika hidupnya pangkat terakhir Sdr. 
Yusman Simanjuntak, SE, Pembina Tingkat I golongan ruang lVlb dengan 
gaji pokok sebesar Rp.3.336.300,- (berdasarkan Peraturan Pemerintah 
Nomor 11 Tahun 201 1). Untuk rnendapatkanlmencari besarnya pensiun 
pokok janda yang bersangkutan, lihat Lampiran II Peraturan Kepala Badan 
Kepegawaian Negara ini pada Daftar 6-IV golongan ruang lVlb nomor urut 
14 lajur 4 dan 5, maka akan didapatkan pensiun pokok sebesar 



Rp.1.214.700,- atau lihat Lampiran II Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 
201 1 pada Daftar Il-N nomor urut 16 lajur 2 dan 3. 

Jadi pensiun pokok Ny. Dewi Komalasari janda almarhum Yusman 
Simanjuntak, SE, terhitung mulai tanggal 1 Juli 201 1 ditetapkan sebesar 
Rp.1.214.700,- sebulan. 

3. Penetapan Pensiun Pokok JandaIDuda dari Pegawai Negeri Sipil yang 
Tewas. 

Pegawai Negeri Sipil yang tewas pada tanggal 1 Januari 2011 dan setelah 
tanggal 1 Januari 201 1, pensiun pokok jandaldudanya ditetapkan 
sebagaimana tersebut dalam Daftar C-l sampai dengan Daftar C-IV 
Lampiran II Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara ini. 

Contoh: 

Seorang Pegawai Negeri Sipil bernama Toto Subianto, SH NIP.19571108 
1982031002 berpangkat Penata Muda Tingkat I golongan ruang Illlb, tewas 
pada tanggal 19 Agustus 2011 dan meninggalkan seorang isteri bernama 
Ny.Asih Kurniasih yang berhak menerima pensiun janda. Oleh pejabat yang 
berwenang almarhum Toto Subianto, SH tersebut telah diberikan kenaikan 
pangkat anumerta menjadi Penata golongan ruang Illlc, dengan gaji pokok 
sebesar Rp.2.867.100,- (berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 11 
Tahun 201 1). Untuk mendapatkanlmencari besarnya pensiun pokok janda 
dari Pegawai Negeri Sipil yang tewas tersebut lihat Lampiran II Peraturan 
Kepala Badan Kepegawaian Negara ini pada Daftar C-Ill golongan ruang 
Illlc nomor urut 13 lajur 6 dan 7, maka akan didapatkan pensiun pokok janda 
sebesar Rp.2.085.200,- atau lihat Lampiran Ill Peraturan Pemerintah Nomor 
14 Tahun 201 1 pada Daftar Ill-K nomor urut 23 lajur 2 dan 3. 

Jadi besarnya pensiun pokok Ny. Asih Kurniasih janda almarhum 
Toto Subianto, SH terhitung mulai tanggal 1 September 201 1 ditetapkan 
sebesar Rp. 2.085.200,- sebulan. 

4. Penetapan Pensiun Pokok yang Diberikan Kepada Orangtua dari Pegawai 
Negeri Sipil yang Tewas. 

Pegawai Negeri Sipil yang tewas pada tanggal 1 Januari 2011 dan setelah 
tanggal 1 Januari 201 1 yang tidak meninggalkan isterilsuami ataupun anak, 

pensiun pokok yang diberikan kepada orangtuanya ditetapkan sebagaimana 
tersebut dalam Daftar D-l sampai dengan Daftar D-IV Lampiran II Peraturan 
Kepala Badan Kepegawaian Negara ini. 

Contoh: 

Seorang Pegawai Negeri Sipil bernama Amang Bustami, SE 
NIP.198111012006101001 berpangkat Penata Muda Tingkat I golongan 
ruang Ill/b, tewas pada tanggal 03 Maret 201 1 dan tidak meninggalkan isteri 
atau anak, sehingga hak pensiunnya diberikan kepada orangtuanya yang 

bernama Darmawan Bustami. 



Oleh pejabat yang berwenang almarhum Amang Bustami, SE tersebut telah 
diberikan kenaikan pangkat anumerta menjadi Penata golongan ruang Illlc, 
dengan gaji pokok sebesar Rp.2.182.500,- (berdasarkan Peraturan 
Pemerintah Nomor 11 Tahun 201 1). Untuk mendapatkanlmencari besarnya 
pensiun pokok yang diberikan kepada orangtua dari Pegawai Negeri Sipil 
yang tewas tersebut, lihat Daftar D-Ill golongan ruang llllc nomor urut 3 lajur 
2 dan 4 Lampiran II Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara ini, maka 
akan didapatkan pensiun pokok orang tua dari Pegawai Negeri Sipil yang 
tewas sebesar Rp.319.320,- atau lihat Lampiran IV Peraturan Pemerintah 
Nomor 14 Tahun 201 1 pada Daftar IV-K nomor urut 5 lajur 2 dan 3. 

Jadi besarnya pensiun pokok yang diberikan kepada Darmawan Bustami 
orangtua dari almarhum Amang Bustami, SE terhitung mulai tanggal 1 April 
201 1 ditetapkan sebesar Rp. 319.320,- sebulan. 

Ill. PENYESUAIAN PENSIUN POKOK 

A. Pejabat Yang Berwenang Menyesuaikan Pensiun Pokok. 
1. Penyesuaian pensiun pokok Pegawai Negeri Sipil, pensiun pokok 

jandalduda Pegawai Negeri Sipil, pensiun pokok jandalduda dari Pegawai 
Negeri Sipil yang tewas dan pensiun pokok yang diberikan kepada orangtua 
dari Pegawai Negeri Sipil yang tewas dan tidak meninggalkan isterilsuami 
ataupun anak, ditetapkan dengan Keputusan Kepala Badan Kepegawaian 
Negara. 

2. Dalam menetapkan keputusan penyesuaian pensiun pokok tersebut, Kepala 
Badan Kepegawaian Negara dapat mendelegasikan wewenangnyal 
memberikan kuasa kepada pejabat lain di lingkungannya. 

B. Berlakunya Penyesuaian Pensiun Pokok Baru. 
Penyesuaian pensiun pokok pensiunan Pegawai Negeri Sipil dan jandaldudanya 
berlaku: 
1. terhitung mulai tanggal 1 Januari 201 1, bagi yang dipensiunkan pada 

tanggal 1 Januari 2011 dan sebelum tanggal 1 Januari 2011 dan yang 
pensiun pokoknya telah ditetapkanldisesuaikan berdasarkan Peraturan 
Pemerintah Nomor 28 Tahun 2010. 

2. terhitung mulai tanggal pensiun, bagi yang pensiun pokoknya seharusnya 
ditetapkan berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 201 1 tetapi 
telah ditetapkan berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2010. 

C. Yang Berhak Disesuaikan. 
Pensiun pokok yang disesuaikan berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 14 
Tahun 201 1 adalah: 
1. Pensiun pokok yang telah ditetapkanldisesuaikan berdasarkan Peraturan 

Pemerintah Nomor 28 Tahun 2010 serta dipensiunkan pada tanggal 1 
Januari 201 1 dan sebelum tanggal 1 Januari 201 1, yang terdiri dari: 



a. pensiun pokok pensiunan Pegawai Negeri Sipil; 

b. pensiun pokok jandalduda Pegawai Negeri Sipil; 
c. pensiun pokok jandalduda dari Pegawai Negeri Sipil yang tewas; dan 

d. pensiun pokok yang diberikan kepada orangtua dari Pegawai Negeri Sipil 
yang tewas dengan tidak meninggalkan isterilsuami ataupun anak; 

2. Pensiun pokok pensiunan Pegawai Negeri Sipil dan pensiun pokok jandal 
duda Pegawai Negeri Sipil termasuk pula tunjangan yang bersifat pensiun 
bagi bekas Tentara Koninklijk Nederland lndonesisch Leger (KNILIKM). 

3. Pensiun pokok yang seharusnya ditetapkan berdasarkan Peraturan 
Pemerintah Nomor 14 Tahun 2011 tetapi telah ditetapkan berdasarkan 
Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2010. 

D. Cara Menyesuaikan Pensiun Pokok 

1. Bagi pensiunan Pegawai Negeri Sipil dan jandaldudanya yang dipensiunkan 
pada tanggal 1 Januari 201 1 dan sebelum tanggal 1 Januari 201 1 dan yang 
pensiun pokoknya telah ditetapkanldisesuaikan berdasarkan Peraturan 
Pemerintah Nomor 28 Tahun 2010 

a. Penyesuaian Pensiun Pokok Pensiunan Pegawai Negeri Sipil dan 
JandaIDudanya. 

1) Pensiun pokok pensiunan Pegawai Negeri Sipil yang penetapan 
pensiunnya telah sekaligus dengan pemberian pensiun 
jandaldudanya, terhitung mulai tanggal 1 Januari 201 1 pensiun 
pokoknya disesuaikan menjadi sebagaimana tersebut dalam lajur 3 
segaris dengan pensiun pokok lama dalam Lampiran V Peraturan 
Pemerintah Nomor 14 Tahun 2011, dan pensiun pokok 
jandaldudanya disesuaikan menjadi sebagaimana tersebut dalam 
lajur 3 segaris dengan pensiun pokok lama dalam Lampiran VI 
Peraturan Pemerintah Nomor I 4  Tahun 201 1. 
Contoh: 

Seorang pensiunan Pegawai Negeri Sipil bernama Fakhrur Razy 
NlP.195410201974031001, pangkat terakhir Penata golongan ruang 
Illlc, telah diberhentikan dengan hormat sebagai Pegawai Negeri Sipil 
dengan hak pensiun terhitung mulai tanggal 1 Nopember 2010 
dengan pensiun pokok sebesar Rp.2.068.500,- sebulan. Kepada 
isterinya bernama Ny. Putri Linda Mahwani telah ditetapkan sekaligus 
pemberian pensiun jandanya dengan pensiun pokok sebesar 
Rp.993.000,- sebulan yang ditetapkan berdasarkan Peraturan 
Pemerintah Nomor 28 Tahun 2010. 

Dalam ha1 demikian, maka terhitung mulai tanggal 1 Januari 201 1 
pensiun pokok Sdr. Fakhrur Razy tersebut disesuaikan menjadi 
sebesar Rp.2.366.900,- (lihat Daftar V-K nomor urut 39 lajur 2 dan 3 
Lampiran V Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 2011) dan 
besarnya pensiun pokok janda yang ditetapkan kepada isterinya 



disesuaikan menjadi Rp.1 .I 33.300,- (lihat Daftar VI-K nomor urut 15 
lajur 2 dan 3 Lampiran VI Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 
201 1). 

2) Keputusan penyesuaian pensiun pokok pensiunan Pegawai Negeri 
Sipil dan JandaIDudanya tersebut dibuat menurut contoh 
sebagaimana tersebut dalam Anak Lampiran I-a Peraturan Kepala 
Badan Kepegawaian Negara ini. 

b. Penyesuaian Pensiun Pokok Pensiunan JandaIDuda Pegawai Negeri 
Sipil. 

1) Pensiun pokok pensiunan jandalduda Pegawai Negeri Sipil yang 
dipensiun pada tanggal 1 Januari 2011 dan sebelum tanggal 1 
Januari 201 1, terhitung mulai tanggal 1 Januari 201 1 disesuaikan 
menjadi sebagaimana tersebut dalam lajur 3 segaris dengan pensiun 
pokok lama Lampiran VI Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 
201 1. 

Contoh: 
lrwan Umarsyah, SH adalah penerima pensiun duda Pegawai Negeri 
Sipil dari almarhumah Ny.Cut Nuraini, SH NIP.195409131980031001 
yang meninggal dunia pada tanggal 11 September 2010. Ketika 
hidupnya Ny. Cut Nuraini, SH berpangkat Penata Tingkat I golongan 
ruang Illld dengan gaji pokok Rp.2.641.100,-. Kepada Sdr. lrwan 
Umarsyah, SH tersebut telah diberikan pensiun duda terhitung mulai 
tanggal 1 Oktober 2010 dengan pensiun pokok sebesar Rp.952.400,- 
yang ditetapkan berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 25 Tahun 
2010 dan Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2010. 

Dalam ha1 demikian, maka terhitung mulai tanggal 1 Januari 2011 
pensiun pokok Sdr. lrwan Umarsyah, SH duda almarhumah Ny. Cut 
Nuraini, SH disesuaikan dari Rp.952.400,- menjadi sebesar 
Rp.1.065.800,- sebulan, (lihat Daftar VI-L nomor urut 12 lajur 2 dan 3 
Lampiran VI Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 201 1). 

2) Dalam ha1 terdapat pemberian bagian pensiun janda dan/atau bagian 
pensiun janda yang diterimakan kepada anaklanak-anak, maka untuk 
perhitungan penyesuaian bagian pensiun tersebut harus dikembalikan 
terlebih dahulu pada pensiun pokok janda yang belum dibagi, 
kemudian disesuaikan sebagaimana ketentuan tersebut dalam huruf a 
dan setelah didapatkan pensiun pokok janda yang baru dibagi sesuai 
dengan jumlah bagian janda atau anaklanak-anaknya. 

Contoh: 

Seorang pensiunan Pegawai Negeri Sipil bernama Drs. Zainal Arifin 
NlP.195311151979031002 pangkat Pembina golongan ruang IVla 
dengan pensiun pokok berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 28 



Tahun 2010 sebesar Rp.2.247.600,- sebulan yang ditetapkan atas 
dasar gaji pokok sebesar Rp.2.960.600,- dengan masa kerja pensiun 
30 tahun 8 bulan berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 25 Tahun 
2010. Pada tanggal 8 Nopember 2010 Sdr. Drs. Zainal Arifin 
meninggal dunia dengan meninggalkan 2 (dua) orang isteri yang sah 
bernama Ny. Rosida dan Ny. Cut Tari. Dalam surat keputusan 
pensiun almarhum Drs. Zainal Arifin telah ditetapkan sekaligus 
pemberian bagian pensiun janda sebesar setengah bagian dari 
Rp.1.076.100,- atau masing-masing sebesar Rp.538.050,- sebulan. 

Dalam ha1 demikian, untuk dapat menyesuaikan bagian pensiun janda 
Ny. Rosida dan Ny. Cut Tari, terhitung mulai tanggal 1 Januari 2010 
pensiun pokoknya disesuaikan dari Rp.1.076.100,- menjadi 
Rp.1.229.000,- (lihat Daftar VI-M nomor urut 17 lajur 2 dan 3 
Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 2011). Kemudian pensiun 
pokok baru tersebut dibagi 2 (dua) sehingga masing-masing bagian 
pensiun janda disesuaikan dari Rp. 538.050,- menjadi Rp.614.500,-. 

3) Keputusan penyesuaian pensiun pokok jandalduda Pegawai Negeri 
Sipil atau bagian pensiun janda tersebut dibuat menurut contoh 
sebagaimana tersebut dalam Anak Lampiran I-b Peraturan Kepala 
Badan Kepegawaian Negara ini. 

c. Penyesuaian Pensiun Pokok Pensiunan JandaIDuda dari Pegawai 
Negeri Sipil yang Tewas. 

1) Pensiun pokok pensiunan jandalduda dari Pegawai Negeri Sipil yang 
tewas yang dipensiunkan pada tanggal 1 Januari 2011 dan sebelum 
tanggal 1 Januari 201 1, terhitung mulai tanggal 1 Januari 201 1 
disesuaikan menjadi sebagaimana tersebut dalam lajur 3 segaris 
dengan pensiun pokok lama Lampiran VII Peraturan Pemerintah 
Nomor 14 Tahun 201 1. 

Contoh: 

Seorang Pegawai Negeri Sipil bernama Drs. Sugeng Hariyanto, M.Si 
NIP. 19561 01 01 979031 003, pangkat terakhir Pembina golongan ruang 
IVIa tewas pada tanggal 2 Mei 2010 dengan meninggalkan seorang 
isteri bernama Ny. Miranda. Kepada almarhum Drs. Sugeng 
Hariyanto, M.Si telah diberikan kenaikan pangkat anumerta menjadi 
Pembina Tingkat I golongan ruang IV/b terhitung mulai tanggal 2 Mei 
2010, dan kepada jandanya telah diberikan pensiun terhitung mulai 
tanggal 1 Juni 2010 dengan pensiun pokok janda sebesar 
Rp.2.247.200,- yang ditetapkan atas dasar gaji pokok sebesar 
Rp.3.085.800,- (berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 25 Tahun 
2010 dan Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2010). 



Dalam ha1 demikian, pensiun pokok Ny. Miranda janda almarhum Drs. 
Sugeng Hariyanto, M.Si tersebut terhitung mulai tanggal 1 Januari 
201 1 disesuaikan dari Rp.2.247.200,- menjadi Rp.2.570.200,- sebulan 
(lihat Daftar VII-N, nomor urut 25, lajur 2 dan 3 Lampiran VII 
Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 2011). 

2) Keputusan penyesuaian pensiun pokok jandatduda Pegawai Negeri 
Sipil yang tewas dibuat menurut contoh sebagaimana tersebut dalam 
Anak Lampiran I-b Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara ini. 

d. Penyesuaian Pensiun Pokok Yang Diberikan Kepada Orangtua dari 
Pegawai Negeri Sipil yang Tewas. 

1) Pensiun pokok yang diberikan kepada orangtua dari Pegawai Negeri 
Sipil yang tewas dengan tidak meninggalkan isterilsuami ataupun 
anak yang diberikan pensiun pada tanggal 1 Januari 201 1 dan sebelum 
tanggal 1 Januari 201 1, terhitung mulai tanggal 1 Januari 201 1 
pensiun pokoknya disesuaikan menjadi sebagaimana tersebut dalam 
lajur 3 segaris dengan pensiun pokok lama Lampiran Vlll Peraturan 
Pemerintah Nomor 14 Tahun 201 1. 

Contoh: 

Seorang Pegawai Negeri Sipil bernama Ir. Muhammad Salim Syah 
NIP.110003333 tewas pada tanggal 17 Agustus 2001 dan telah 
diberikan kenaikan pangkat anumerta menjadi Penata golongan ruang 
Illtc dengan gaji pokok sebesar Rp.901.500,-. Ketika hidupnya Sdr. Ir. 
Muhammad Salim Syah tidak meninggalkan isteri dan anak, kepada 
Sdr. Abdul Hamid orangtua dari almarhum Ir. Muhammad Salim Syah 
telah diberikan pensiun terhitung mulai tanggal 1 September 2001 
dengan pensiun pokok sebesar Rp.130.920,- sebulan yang ditetapkan 
atas dasar pensiun pokok jandalduda tewas sebesar Rp.654.600,- 
(Peraturan Pemerintah Nomor 26 Tahun 2001 jo Peraturan 
Pemerintah Nomor 30 Tahun 2001). 

Pensiun pokok yang diberikan kepada orangtua tersebut setelah 
beberapakali disesuaikan terakhir disesuaikan berdasarkan Peraturan 
Pemerintah Nomor 28 Tahun 2010 menjadi sebesar Rp.302.920,-. 

Dalam ha1 demikian, pensiun pokok Sdr. Abdul Hamid orangtua dari 
almarhum Ir. Muhammad Salim Syah tersebut terhitung mulai tanggal 
I Januari 2010 disesuaikan dari Rp.302.920,- menjadi Rp.335.620,- 
sebulan (lihat Daftar VIII-K nomor urut 8 lajur 2 dan 3 Lampiran Vlll 
Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 201 1). 

2) Keputusan penyesuaian pensiun pokok orangtua dari Pegawai Negeri 
Sipil yang tewas dibuat menurut contoh sebagaimana tersebut dalam 
Anak Lampiran I-c Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara ini. 



Pensiun pokok yang seharusnya ditetapkan berdasarkan Peraturan 
Pemerintah Nomor 14 Tahun 201 1 tetapi telah ditetapkan berdasarkan 
Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2010. 
a. Penyesuaian Pensiun Pokok Pegawai Negeri Sipil. 

1) Pensiun Pegawai Negeri Sipil yang gaji pokok dan pensiun pokoknya 
seharusnya ditetapkan berdasarkan Peraturan Pemerintah Nornor 11 
Tahun 201 1 dan Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 201 1, tetapi 
telah ditetapkan berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 25 Tahun 
2010 dan Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2010, maka gaji 
pokok dan pensiun pokoknya disesuaikan berdasarkan Peraturan 
Pemerintah Nomor 11 Tahun 201 1 dan Peraturan Pernerintah Nomor 
14 Tahun 2011. 
Contoh: 
Pada akhir Januari 2011 seorang Pegawai Negeri Sipil bernama 
Ir.Yan Heryana, M.Sc NlP.195501111979081003, pangkat Pembina 
golongan ruang IVla, telah diberhentikan dengan hormat sebagai 
Pegawai Negeri Sipil karena telah mencapai batas usia pensiun pada 
akhir bulan Januari dengan diberikan hak pensiun terhitung mulai 
tanggal 1 Pebruari 2011 dengan pensiun pokok sebesar 
Rp.2.137.800,- (berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 
2010) pensiun pokok tersebut ditetapkan atas dasar masa kerja 
pensiun 29 tahun 6 bulan dan gaji pokok terakhir berdasarkan 
Peraturan Pemerintah Nomor 25 Tahun 2010 sebesar Rp.2.889.600,-. 
Dalam ha1 demikian, maka gaji pokok dan pensiun pokok tersebut 
harus disesuaikan, sebagai berikut: 
a) gaji pokok disesuaikan dari sebesar Rp.2.889.600,- (berdasarkan 

Peraturan Pemerintah Nomor 25 Tahun 2010) rnenjadi sebesar 
Rp.3.289.400,- (berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 
201 1). 

b) terhitung mulai tanggal 1 Pebruari 201 1 pensiun pokok disesuaikan 
dari Rp.2.137.800,- (Peraturan Pernerintah Nomor 28 Tahun 2010) 
menjadi sebesar Rp.2.439.200,- (lihat Daftar I-M nomor urut 39 
lajur 2 dan 3 Lampiran I Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 
2011, atau Daftar A-XIII nomor urut 162 lajur 18 Lampiran II 
Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara ini). 

c) apabila dalam surat keputusan pensiun tersebut telah sekaligus 
ditetapkan pemberian pensiun janda, maka pensiun pokoknya 
disesuaikan dari sebesar Rp.1.044.300,- (Peraturan Pemerintah 
Nomor 28 Tahun 2010) menjadi sebesar Rp.1.185.600,- (lihat 
Daftar B-IV golongan ruang lVla nomor urut 15 lajur 2 dan 3 
Lampiran II Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara ini). 



2) Keputusan penyesuaian gaji pokok dan pensiun pokok pensiunan 
Pegawai Negeri Sipil dan jandaldudanya dibuat rnenurut contoh 
sebagaimana tersebut dalam Anak Lampiran I-d Peraturan Kepala 
Badan Kepegawaian Negara ini. 

b. Penyesuaian Pensiun Pokok JandaIDuda Pegawai Negeri Sipil. 

1) Pensiun jandalduda Pegawai Negeri Sipil yang gaji pokok dan 
pensiun pokoknya seharusnya ditetapkan berdasarkan Peraturan 
Pemerintah Nomor 11 Tahun 201 1 dan Peraturan Pemerintah Nomor 
14 Tahun 2011, tetapi telah ditetapkan berdasarkan Peraturan 
Pemerintah Nomor 25 Tahun 2010 dan Peraturan Pernerintah Nomor 
28 Tahun 2010, maka gaji pokok dan pensiun pokoknya harus 
disesuaikan berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 
201 1 dan Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 201 1. 

Contoh: 
Pada bulan Januari 201 1 pejabat yang berwenang telah menetapkan 
keputusan pensiun janda bagi Ny. Rita Kardinasari janda almarhum 
Albert Hasiholan NIP. 196707231 988031 004 yang meninggal dunia 
pada tanggal 5 Januari 2011. Ketika hidupnya Sdr. Albert Hasiholan 
rnemiliki pangkat Penata Muda Tingkat I golongan ruang llllb dengan 
gaji pokok terakhir Rp.2.260.400,- dan kepada isterinya telah 

ditetapkan pemberian pensiun janda terhitung rnulai tanggal 1 
Pebruari 2011 dengan pensiun pokok sebesar Rp.821.300,- yang 
ditetapkan berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 25 Tahun 2010 
dan Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2010. 

Dalam ha1 demikian, rnaka gaji pokok dan pensiun pokok janda 
tersebut harus disesuaikan sebagai berikut: 

a) gaji pokok disesuaikan dari sebesar Rp.2.260.400,- (berdasarkan 
Peraturan Pemerintah Nomor 25 Tahun 2010) rnenjadi sebesar 
Rp.2.534.600,- (berdasarkan Peraturan Pemerintah Nornor 11 
Tahun 201 1). 

b) terhitung mulai tanggal 1 Pebruari 2011 pensiun pokok janda 
disesuaikan dari Rp.821.300,- (berdasarkan Peraturan Pemerintah 
Nomor 28 Tahun 2010) menjadi sebesar Rp.921.900,- (lihat Daftar 
Il-J nornor urut 3 lajur 2 dan 3 Lampiran II Peraturan Pemerintah 
Nomor 14 Tahun 201 1, atau Daftar 8-111 nomor urut 10 lajur 4 dan 5 
Lampiran II Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara ini). 

2) Keputusan penyesuaian pensiun pokok jandalduda tersebut dibuat 
menurut contoh sebagaimana tersebut dalam Anak Lampiran I-d 
Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara ini. 



c. Penyesuaian Pensiun Pokok JandaIDuda dari Pegawai Negeri Sipil yang 
Tewas 

1) Pensiun jandalduda dari Pegawai Negeri Sipil yang tewas yang gaji 
pokok dan pensiun pokoknya seharusnya ditetapkan berdasarkan 
Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2011 dan Peraturan 
Pemerintah Nomor 14 Tahun 2011, tetapi telah ditetapkan 
berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 25 Tahun 2010 dan 
Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2010, maka gaji pokok dan 
pensiun pokoknya harus disesuaikan berdasarkan Peraturan 
Pemerintah Nomor 11 Tahun 201 1 dan Peraturan Pemerintah Nomor 
14 Tahun 201 1. 

Contoh: 
Pada bulan Pebruari 201 1 pejabat yang berwenang telah menetapkan 
keputusan pensiun janda bagi Ny. Melly janda almarhum Fuad Baraja, 
S.Pd NlP.196006151981051005 yang tewas pada tanggal 27 Januari 
2011. Kepada almarhum Sdr. Fuad Baraja, S.Pd telah diberikan 
kenaikan pangkat anumerta setingkat lebih tinggi menjadi Pembina 
golongan ruang lVla dengan gaji pokok terakhir Rp.2.752.800,- 
(berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 25 Tahun 2010) dan 
kepada isterinya telah ditetapkan pemberian pensiun janda terhitung 
mulai tanggal 1 Pebruari 2011 dengan pensiun pokok sebesar 
Rp.2.000.800,- (berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 
2010). 

Dalam ha1 demikian, maka gaji pokok dan pensiun pokok tersebut 
harus disesuaikan sebagai berikut: 

a) gaji pokok disesuaikan dari sebesar Rp.2.752.800,- (berdasarkan 
Peraturan Pemerintah Nomor 25 Tahun 2010) menjadi sebesar 
Rp.3.114.800,- (berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 11 
Tahun 201 1). 

b) terhitung mulai tanggal 1 Pebruari 201 1 pensiun pokok janda dari 
Pegawai Negeri Sipil yang tewas tersebut disesuaikan dari sebesar 
Rp.2.000.800,- (Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2010) 
menjadi sebesar Rp.2.270.600,- (lihat Daftar Ill-M nomor urut 18 
lajur 2 dan 3 Lampiran Ill Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 
2011 atau Daftar C-IV nomor urut 13 lajur 2 dan 3 Lampiran II 
Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara ini). 

2) Keputusan penyesuaian pensiun pokok tersebut dibuat menurut 
contoh sebagaimana tersebut dalam Anak Lampiran I-d Peraturan 
Kepala Badan Kepegawaian Negara ini. 



d. Penyesuaian Pensiun Pokok yang Diberikan Kepada Orangtua dari 
Pegawai Negeri Sipil yang Tewas. 
1) Pensiun yang diberikan kepada orangtua dari Pegawai Negeri Sipil 

yang tewas dan tidak meninggalkan isterilsuami ataupun anak yang 
gaji pokok dan pensiun pokoknya seharusnya ditetapkan berdasarkan 
Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2011 dan Peraturan 
Pemerintah Nomor 14 Tahun 201 1, tetapi telah ditetapkan berdasarkan 
Peraturan Pemerintah Nomor 25 Tahun 2010 dan Peraturan 
Pemerintah Nomor 28 Tahun 2010, maka gaji pokok dan pensiun 
pokoknya harus disesuaikan berdasarkan Peraturan Pemerintah 
Nomor 11 Tahun 201 1 dan Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 
201 1. 
Contoh: 
Pada bulan Pebruari 201 1 pejabat yang berwenang telah menetapkan 
keputusan pensiun bagi Sdr. Abu Nachli orangtua dari almarhum 
Azhari Salam NIP.196308131985031002 yang tewas pada tanggal 5 
Januari 201 1. Kepada almarhum Azhari Salam telah diberikan 
kenaikan pangkat anumerta setingkat lebih tinggi menjadi Penata 
golongan ruang llllc dengan gaji pokok terakhir Rp.2.413.900,- 
(Peraturan Pemerintah Nomor 25 Tahun 2010) dan kepada Sdr. Abu 
Nachli orangtua dari almarhum Azhari Salam telah ditetapkan 
pemberian pensiun terhitung mulai tanggal I Pebruari 2011 dengan 
pensiun pokok sebesar Rp.350.360,- (berdasarkan Peraturan 
Pemerintah Nomor 28 Tahun 201 0). 
Dalam ha1 demikian, maka gaji pokok dan pensiun pokok yang 
diberikan kepada orangtua dari Pegawai Negeri Sipil yang tewas 
tersebut harus disesuaikan sebagai berikut: 
a) gaji pokok disesuaikan dari sebesar Rp.2.413.900,- (berdasarkan 

Peraturan Pemerintah Nomor 25 Tahun 2010) menjadi sebesar 
Rp.2.714.800,- (berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 
201 1). 

b) terhitung mulai tanggal 1 Pebruari 201 1 pensiun pokok yang 
diberikan kepada Sdr. Abu Nachli orangtua dari almarhum Azhari 
Salam tersebut disesuaikan dari Rp.350.360,- (Peraturan 
Pemerintah Nomor 28 Tahun 2010) menjadi sebesar Rp.395.320,- 
(lihat Daftar IV-K nomor urut 19 lajur 2 dan 3 Lampiran IV Peraturan 
Pemerintah Nomor 14 Tahun 201 1, atau Daftar D-Ill nomor urut 11 
lajur 2 dan 4 Lampiran II Peraturan Kepala Badan Kepegawaian 
Negara ini). 

2) Keputusan penyesuaian pensiun pokok tersebut dibuat menurut 
contoh sebagaimana tersebut dalam Anak Lampiran I-e Peraturan 
Kepala Badan Kepegawaian Negara ini. 



IV. PEMBERIAN TAMBAHAN PENGHASILAN 

A. Yang Berhak diberikan Tambahan Penghasilan. 

1. Tambahan penghasilan diberikan kepada pensiunan Pegawai Negeri Sipil, 
pensiunan jandalduda Pegawai Negeri Sipil, pensiun yang diterimakan 
kepada anak, bagian pensiun jandalanak (anak-anak) dan pensiun yang 
diterimakan kepada orangtua yang dipensiun sebelum tanggal 1 Juli 2001, 
yang setelah pensiun pokoknya disesuaikan menurut Peraturan Pemerintah 
Nomor 14 Tahun 201 1 ternyata tidak mengalami kenaikan, penurunan, atau 
kenaikan penghasilan kurang 10% (sepuluh persen). 

2. Penghasilan sebagaimana dimaksud pada angkal adalah penghasilan yang 
diterima pada bulan Desember 2010, tidak termasuk tunjangan pangan. 

3. Apabila terjadi mutasi keluarga sejak tanggal 1 Januari 201 1, maka 
penghasilan sebagaimana dimaksud pada angka 1 dibayarkan dengan 
memperhitungkan perubahan penghasilan sesuai dengan mutasi keluarga. 

B. Besarnya Tambahan Penghasilan. 

Besarnya tambahan penghasilan bagi yang setelah pensiun pokoknya 
disesuaikan menurut Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 201 1 ternyata : 

1. tidak mengalami kenaikan atau penurunan penghasilan, kepadanya diberikan 
tambahan penghasilan sebesar jumlah penurunan penghasilannya ditambah 
dengan 10% (sepuluh persen) dari penghasilan. 

2. mengalami kenaikan penghasilan kurang 10% (sepuluh persen) dari 
penghasilan, kepadanya diberikan tambahan penghasilan sehingga kenaikan 
penghasilannya menjadi sebesar 10% (sepuluh persen) dari penghasilan. 

C. Tata-cara Menghitung Tambahan Penghasilan 

1. Perhitungan tambahan penghasilan bagi yang setelah pensiun pokoknya 
disesuaikan menurut Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 2011 ternyata 
tidak mengalami kenaikan atau mengalami penurunan penghasilan. 

a. Bagi yang setelah pensiun pokoknya disesuaikan menurut Peraturan 
Pemerintah Nomor 14 Tahun 201 1 ternyata tidak mengalami kenaikan atau 
mengalami penurunan penghasilan, kepadanya diberikan tambahan 
penghasilan sebesar jumlah penurunan penghasilannya ditambah dengan 
10% (sepuluh persen) dari penghasilan. 

b. Perhitungan tambahan penghasilan sebagaimana tersebut pada huruf a 
dilakukan dengan cara sebagai berikut: 



1) menghitung jumlah penghasilan pensiun pada bulan Desember 2010 
berdasarkan pensiun pokok Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 
2010, termasuk tambahan penghasilan berdasarkan Pasal 3 Peraturan 
Pemerintah Nomor 28 Tahun 201 0. 

2) terhitung mulai tanggal 1 Januari 201 1, menyesuaikan pensiun pokok 
sebagaimana tersebut dalam angka 1) kedalam pensiun pokok 
berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 201 1. 

3)menghitung jumlah penghasilan berdasarkan pensiun pokok 
sebagaimana tersebut pada angka 2), dengan menjumlahkan pensiun 
pokok, tunjangan keluarga dan tunjangan pangan, untuk kemudian 
dikurangi iuran Asuransi Kesehatan. 

4) apabila jumlah penghasilan sebagaimana tersebut angka 3) lebih kecil 
atau sama dengan jumlah penghasilan sebagaimana tersebut dalam 
angka I ) ,  maka kepada yang bersangkutan diberikan tambahan 
penghasilan sebesar jumlah penurunan penghasilannya ditambah 
dengan 10% (sepuluh persen) dari penghasilan sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 3 ayat (1) huruf a dan ayat (2) Peraturan Pemerintah 
Nomor 14 Tahun 2011. 

Contoh: 

Seorang penerima pensiun janda bernama Ny. Arniza janda almarhum 
Mukhlas ketika hidupnya berpangkat Penata Muda golongan ruang Illla. 
Terhitung mulai tanggal 1 Nopember 1997 telah diberikan pensiun janda 
dengan pensiun pokok sebesar Rp.159.200,- sebulan. Pensiun pokok 
tersebut ditetapkan berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 
1997 jo Peraturan Pemerintah Nomor 30 Tahun 1997. 

Pensiun pokok sebagaimana tersebut telah beberapa kali disesuaikan 
dan terakhir disesuaikan terhitung mulai 1 Januari 2010 berdasarkan 
Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2010 menjadi Rp.821.300,-. 
Pada bulan Desember 2010 jumlah penghasilan yang bersangkutan 
sebesar Rp.939.900,- termasuk tambahan penghasilan berdasarkan 
Pasal3 Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2010. 

Untuk menghitung besarnya tambahan penghasilan, maka pensiun 
pokok janda Ny. Arniza janda almarhum Mukhlas tersebut terhitung 
mulai 1 Januari 201 1 disesuaikan dari Rp.821.300,- menjadi 
Rp.881.300,- (lihat Daftar VI-l nomor urut 1 lajur 2 dan 3 Lampiran VI 
Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 201 1). 

Mengingat setelah disesuaikan kedalam pensiun pokok baru ternyata 
penghasilannya mengalami penurunan sebesar Rp.19.666,- maka 
kepada yang bersangkutan terhitung mulai tanggal 1 Januari 2011 



diberikan tambahan penghasilan sebesar Rp.97.167,-. Kenaikan 
sebesar Rp.97.167,- merupakan 10% dari Rp.939.900,- penghasilan 
pada bulan Desember 2010 dikurangi sebesar Rp.56.560,- (tunjangan 

pangan). 

c. Untuk mengetahui jumlah kenaikan atau penurunan penghasilan dan untuk 
menghitung besarnya tambahan penghasilan dari contoh tersebut di atas 
dapat dilihat pada tabel sebagaimana tersebut dalam Anak Lampiran I-f 
Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara ini. 

2. Perhitungan tambahan penghasilan bagi yang setelah pensiun pokoknya 
disesuaikan menurut Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 201 1 ternyata 
mengalami kenaikan penghasilan kurang 10% (sepuluh persen) dari 

penghasilan. 

a. Bagi yang setelah pensiun pokoknya disesuaikan menurut Peraturan 
Pemerintah Nomor 14 Tahun 2011 ternyata mengalami kenaikan 
penghasilan kurang 10% (sepuluh persen), kepadanya diberikan tambahan 
penghasilan sehingga kenaikan penghasilannya menjadi sebesar 10% 

(sepuluh persen) dari penghasilan. 

b. Perhitungan tambahan penghasilan sebagaimana tersebut pada huruf a 
dilakukan dengan cara sebagai berikut: 

1) Menghitung jumlah penghasilan pensiun pada bulan Desember 2010 
berdasarkan pensiun pokok Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 
2010, termasuk tambahan penghasilan berdasarkan Pasal 3 Peraturan 
Pemerintah Nomor 28 Tahun 2010. 

2) Terhitung mulai tanggal 1 Januari 201 1, menyesuaikan pensiun pokok 
sebagaimana tersebut dalam angka 1) kedalam pensiun pokok 
berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 201 1. 

3)Menghitung jumlah penghasilan berdasarkan pensiun pokok 
sebagaimana tersebut pada angka 2), dengan menjumlahkan pensiun 
pokok, tunjangan keluarga dan tunjangan pangan, untuk kemudian 
dikurangi iuran Asuransi Kesehatan. 

4) Apabila setelah pensiun pokoknya disesuaikan kedalam Peraturan 
Pemerintah Nomor 14 Tahun 2011, ternyata jumlah penghasilannya 
mengalami kenaikan kurang 10% (sepuluh persen) dari penghasilan 
pada bulan Desember 2010, kepadanya diberikan tambahan 
penghasilan sehingga kenaikan penghasilannya menjadi sebesar 10% 
(sepuluh persen) dari penghasilan, sebagaimana dimaksud pada pasal3 
ayat (1) huruf b dan ayat (2) Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 

201 1. 



Contoh: 

Seorang penerima pensiun janda bernama Ny.Yulinar janda almarhum 

Sudirman ketika hidupnya Pegawai Negeri Sipil berpangkat Penata 

Muda Tingkat I golongan ruang I l l b  Terhitung mulai tanggal 1 

Nopember 1999 telah diberikan pensiun janda dengan pensiun pokok 

sebesar Rp.178.500,- sebulan. Pensiun pokok tersebut ditetapkan 

berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 1997 jo Peraturan 

Pemerintah Nomor 30 Tahun 1997. 

Pensiun pokok sebagaimana tersebut telah beberapa kali disesuaikan 

dan terakhir disesuaikan terhitung mulai 1 Januari 2010 berdasarkan 
Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2010 menjadi Rp.899.400,-. 

Pada bulan Desember 2010 jumlah penghasilan yang bersangkutan 

sebesar Rp.1.009.400,- (termasuk tambahan penghasilan berdasarkan 

Pasal 3 Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2010). 

Untuk menghitung besarnya tambahan penghasilan, maka pensiun 

pokok janda Ny.Yulinar janda almarhum Sudirman tersebut terhitung 

mulai 1 Januari 201 1 disesuaikan dari Rp.899.400,- menjadi 

Rp.1.003.100,- (lihat Daftar VI-J nomor urut 7 lajur 2 dan 3 Lampiran VI 

Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 201 1). 

Mengingat setelah disesuaikan kedalam pensiun pokok baru ternyata 

penghasilannya hanya mengalami kenaikan sebesar 
Rp.30.198,- atau kurang 10% dari penghasilan pada bulan Desember 

2010, maka kepada yang bersangkutan terhitung mulai 1 Januari 2011 

diberikan tambahan penghasilan sebesar Rp.65.085,- sebulan, 

merupakan 10% dari Rp.1.009.400,- penghasilan pada bulan Desember 

2010 dikurangi sebesar Rp.56.560,- (tunjangan pangan). 

c. Untuk mengetahui jumlah kenaikan penghasilan dan menghitung besarnya 

tambahan penghasilan dari contoh tersebut di atas, dapat dilihat pada 

tabel sebagaimana tersebut dalam Anak Lampiran I-g Peraturan Kepala 

Badan Kepegawaian Negara ini. 



V. PENUTUP 

1. Apabila dalam pelaksanaan Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara ini 
dijumpai kesulitan, agar ditanyakan kepada Kepala Badan Kepegawaian Negara 

untuk mendapatkan penyelesaian. 

2. Demikian untuk dapat dilaksanakan dengan sebaik-baiknya. 

KEPALA 

BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA, 

EDY TOP0 ASHARI 



ANAK LAMPIRAN I-a PERATURAN KEPALA BADAN 
KEPEGAWAIAN NEGARA 
NOMOR : 4 TAHUN 201 1 
TANGGAL : 28 PEBRUARI 2011 

CONTOH : 

KEPUTUSAN PENYESUAIAN PENSIUN POKOK PENSIUNAN 
PEGAWAI NEGERI SlPlL W\N ~ ~ D A N Y A .  

KEPUTUSAN KEPALA BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA 
NOMOR ................................ *1 

KEPALA BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA. 

Menimbang : bahwa dengan ditetapkannya Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 201 1 tentang Penetapan 
Pensiun Pokok Pensiunan Pegawai Negeri Sipil dan JandaIDudanya, perlu menyesuaikan 
pensiun pokok pensiunan Pegawai Negeri Sipil dan JandalDudanya dengan Keputusan Kepala 
Badan Kepegawaian Negara; 

Mengingat : I .  Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1969; 
2. Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 1977 Jo Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 201 1; 
3. Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 201 1; 
4. Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara Nomor 4 Tahun 201 1; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : 
KESATU : Terhitung mulai tanggal 1 Januari 201 1 menyesua~kan pensiun pokok pensiunan Pegawai Negeri 

Sipil dan JandaIDudanya yang namanya tersebut di bawah ini sebagai berikut: 

1. 

2. 

3. 

4. 

5 

6. 

1 8. 1 ALAMATTERAKHIR I '11 I 

N AM A 

NIPINPP *) 

TANGGAL LAHlR 

7. 

KEDUA : Selain pensiun pokok tersebut diberikan tunjangan keluarga dan tunjangan lainnya yang berlaku 
bagi pensiunan Pegawai Negeri Sipil. 

-2 

'3 

'4 

GOL. RUANG TERAKHIR 

SURAT KEPUTUSAN PENSIUN 

PENSIUN POKOK LAMA SEBULAN 

KETIGA : Apabila dikemudian hari ternyata terdapat kekeliruan dalarn keputusan ini, akan diadakan perbaikan 
dan perhitungan kembali sebagaimana rnestinya. 

-5 

NOMOR: *6 

TANGGAL: TMT : '6 

PEGAWAI I RP. -7 

JANDNDUDA I RD. *8 

PENSIUN POKOK BARU SEBULAN 

Asli Keputusan ini disampaikan kepada yang bersangkutan untuk dipergunakan sebagaimana mestinya. 

PEGAWAI I RP. *9 

JANDNDUDA I Rp. * l o  

Ditetapkan di 
pada tanggal 

A.n. KEPALA 
BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA, 

Tembusan Keputusan ini disampaikan kepada : 
1. .......................... "13 
2. Pertinggal. 



PETUNJUK PENGlSlAN 
ANAK LAMPIRAN I-a 

NO 1 KODE NOMOR U R A I A N  

Tulislah nornor keputusan penyesuaian pensiun pokok pensiunan 
Pegawai Negeri Sipil dan jandaldudanya. 

Tulislah narna pensiunan yang bersangkutan 

Tulislah NlPlNPP pensiunan yang bersangkutan 

Tulislah tanggal lahir pensiunan yang bersangkutan 

Tulislah golongan ruang terakhir pensiunan yang bersangkutan. 

Tulislah nornor dan tanggal surat keputusan, serta rnulai tanggal 
berlakunya pensiun yang bersangkutan. 

Tulislah pensiun pokok lama sebulan pegawai sesuai yang 
tercantum dalarn surat keputusan pensiun yang bersangkutan. 
- 

Tulislah pensiun pokok lama sebulan jandalduda sesuai yang 
tercanturn dalarn surat keputusan pensiun yang bersangkutan. 

Tulislah pensiun pokok baru sebulan pegawai yang seharusnya 
berdasarkan Peraturan Pernerintah Nornor 14 Tahun 201 1. 

Tulislah pensiun pokok baru sebulan jandalduda yang seharusnya 
berdasarkan Peraturan Pernerintah Nornor 14 Tahun 201 1. 

Tulislah alarnat lengkap terakhir penerirna pensiun yang 
bersangkutan. 

Tulislah jabatan dan narna pejabat yang berwenang rnenetapkan 
keputusan. 

Tulislah ternbusan sesuai dengan wilayah pernbayaran Kantor 
Cabang UtarnalCabang PT. Taspen (Persero)lPT. ASABRI 
(Persero) yang bersangkutan. 



ANAK LAMPIRAN I-b PERATURAN KEPALA BADAN 
KEPEGAWAIAN NEGARA 
NOMOR : 4 TAHUN 201 1 
TANGGAL : 28 PEBRUARI 201 1 

CONTOH : 

KEPUTUSAN PENYESUAIAN PENSIUN POKOK 
JANDAIDUDA PEGAWAI NEGERI SIPIL.. 

KEPUTUSAN KEPALA BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA 
.............................. NOMOR .I 

KEPALA BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA, 

Menimbang : bahwa dengan diletapkannya Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 2011 tentang Penetapan 
Pensiun Pokok Pensiunan Pegawai Negeri Sipil dan JandalDudanya, perlu menyesuaikan 
pensiun pokok JandaIDuda Pegawai Negeri Sipil dengan Keputusan Kepala Badan 
Kepegawaian Negara; 

Mengingat : I .  Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1969; 
2. Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 1977 Jo Peraturan Pemerintah Nomor 1 I Tahun 201 1; 
3. Peraturan Pemerintah Nornor 14 Tahun 201 1; 
4. Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara Nomor 4 Tahun 201 1; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan 
KESATU : Terhitung rnulai tanggal 1 Januari 2011 menyesuaikan pensiun pokok JandaIDuda Pegawai 

Negeri Sipil yang namanya tersebut dibawah ini sebagai berikut: 

KEDUA 

KETIGA 

I 1 / NAMA I *2 1 

1 3 I NIPINPP ') I '4 1 

JANDNDUDA ALMARHUMI 1 ALMARHUMAH *3 

I 1 6 / GOL RUANG TERAKHIR *7 1 

4 

5 

1 7 1 PENSIUN POKOK LAMA SEBULAN I Rp. *8 1 
1 8 1 PENSIUN POKOK BARU SEBULAN / Rp. *9 1 

TANGGAL LAHlR 

SURAT KEPUTUSAN PENSIUN 

*5 
NOMOR '6 

TANGGAL, TMT . *6 

: Selain pensiun pokok tersebut diberikan tunjangan keluarga dan tunjangan lainnya yang berlaku 
bagi pensiunan Pegawai Negeri Sipil. 

9 

: Apabila dikemudian hari ternyata terdapat kekeliman dalam keputusan ini, akan diadakan perbaikan 
dan perhitungan kembali sebagairnana mestinya. 

Asli Keputusan ini disampaikan kepada yang bersangkutan untuk dipergunakan sebagairnana 
mestinya 

ALAMAT TERAKHIR 

Ditetapkan di 
pada tanggal 

'10 

A.n. KEPALA 
BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA. 

Ternbusan Keputusan ini disarnpaikan kepada 

1. ........................ '12 
2. Pertinggal. 



PETUNJUK PENGlSlAN 
ANAK LAMPIRAN I-b 

KODE NOMOR I U R A I A N  

Tulislah nornor keputusan penyesuaian pensiun pokok jandalduda 
Pegawai Negeri Sipil. 

*2 

*3 

Tulislah nornor dan tanggal surat keputusan, serta rnulai tanggal 
berlakunya pensiun jandalduda yang bersangkutan. 

Tulislah narna penerirna pensiun jandalduda yang bersangkutan. 

Tulislah narna almarhurnlalmarhurnah pegawai yang bersangkutan. 

'4 

*5 

Tulislah golongan ruang terakhir pegawai yang bersangkutan. 

Tulislah NIPINPP pensiunan yang bersangkutan. 

Tulislah tanggal lahir pegawai yang bersangkutan. 

* I 0  / Tulislah alamat lengkap terakhir penerirna pensiun jandalduda yang 
bersangkutan. 

*8 

*9 

* I 1  / Tulislah jabatan dan narna pejabat yang berwenang rnenetapkan 
keputusan. 

Tulislah pensiun pokok lama janda/duda pegawai sebulan sesuai 
yang tercantum dalarn surat keputusan pensiun jandalduda pegawai 
yang bersangkutan. 

Tulislah pensiun pokok baru jandalduda pegawai sebulan yang 
seharusnya berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 
2011. 

* I  2 
Tulislah ternbusan sesuai dengan wilayah pembayaran Kantor 
Cabang UtamaICabang PT. Taspen (Persero)/PT.ASABRI (Persero) 
vang bersangkutan. 



ANAK LAMPIRAN I-c PERATURAN KEPALA BADAN 
KEPEGAWAIAN NEGARA 
NOMOR : 4 TAHUN 201 1 
TANGGAL : 28 PEBRUARI 201 1 

CONTOH : 

KEPUTUSANPENYESUAIANPENSIUNPOKOK 
ORANGTUA DARl PNS YANG TEWAS. 

KEPUTUSAN KEPALA BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA 
NOMOR .............................. '1 

KEPALA BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA, 

Menimbang 

Mengingat 

Menetapkan 
KESATU 

bahwa dengan ditetapkannya Peraluran Pemerintah Nomor 14 Tahun 201 1 tentang Penetapan 
Pensiun Pokok Pensiunan Pegawai Negeri Sipil dan JandaIDudanya, perlu menyesuaikan 
pensiun pokok orangtua dari Pegawai Negeri Sipil yang tewas dengan Keputusan Kepala 
Badan Kepegawaian Negara; 

1. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1969; 
2. Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 1977 Jo Peraturan Pernerintah Nomor 11 Tahun 201 1; 
3. Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 201 1; 
4. Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara Nomor 4 Tahun 2011; 

MEMUTUSKAN: 

: Terhitung rnulai tanggal 1 Januari 2011 rnenyesuaikan pensiun pokok orangtua dari Pegawai 
Negeri Sipil yang tewas, yang namanya tersebut d ibawah ini sebagai berikut: 

I 1 NAMA ORANGTUA '2 1 
1 2 1 NAMAALMARHUMIALMARHUMAH I '3 1 

3. 

4 

5 

( 9 1 ALAMAT TERAKHIR I 

6 

7 

8 

KEDUA : Selain pensiun pokok tersebut diberikan tunjangan lainnya yang berlaku bagi pensiunan 
Pegawai Negeri Sipil. 

NIPINPP *) 

TANGGAL LAHlR 

SURAT KEPUTUSAN PENSIUN 

KETIGA : Apabila dikemudian hari ternyata terdapat kekeliruan dalam keputusan ini, akan diadakan 
perbaikan dan perhitungan kernbali sebagairnana mestinya. 

*4 

*5 

NOMOR : '6 

TANGGAL: TMT : '6 

GOL. RUANG TERAKHIR 

PENSIUN POKOK LAMA SEBULAN 

PENSIUN POKOK BARU SEBULAN 

Asli Keputusan ini disarnpaikan kepada yang bersangkutan untuk dipergunakan sebagaimana 
mestinya 

*7 

Rp. '8 

Rp. *9 

Ditetapkan di 
pada tanggal 

A.n. KEPALA 
BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA 

Tembusan Keputusan ini disarnpaikan kepada : 
1. ......................... 7 2  
2. Pertinggal. 



PETUNJUK PENGlSlAN 
ANAK LAMPI RAN I-c 

NO 1 KODE NOMOR 1 U R A I A N  

1 * 1 Tulislah nornor keputusan penyesuaian penerirna pensiun pokok 
pensiunan orangtua dari Pegawai Negeri Sipil yang tewas. 

2 1  *2 / Tulislah narna orangtua dari Pegawai Negeri Sipil yang tewas. 

3 *3 Tulislah narna alrnarhurnlalmarhurnah pegawai yang tewas. 

4 *4 Tulislah NIPINPP pensiunan yang bersangkutan. 

1 Tulislah tanggal lahir Pegawai Negeri Sipil yang bersangkutan 

6 *6 
Tulislah nornor dan tanggal surat keputusan, serta mulai tanggal 
berlakunya pensiun orang tua dari Pegawai Negeri yang tewas. 

*7 1 Tulislah golongan ruang terahhir Pegawai Negeri Sipil yang tewas 
I 

Tulislah pensiun pokok lama sebulan orangtua dari Pegawai Negeri 
8 *8 Sipil yang tewas sesuai yang tercanturn dalarn surat keputusan 

pensiun orangtua Pegawai Negeri Sipil yang tewas. 

Tulislah pensiun pokok baru orangtua dari Pegawai Negeri Sipil 
9 *9 yang tewas yang seharusnya berdasarkan Peraturan Pemerintah 

Nomor 14 Tahun 201 1. 

10 *I 0 
Tulislah alarnat lengkap terakhir penerima pensiun orangtua dari 
Pegawai Negeri Sipil yang tewas. 

Tulislah jabatan dan narna pejabat yang berwenang rnenetapkan 
ke~utusan. 

Tulislah ternbusan sesuai dengan wilayah pernbayaran Kantor 
12 "1 2 Cabang UtarnalCabang PT. Taspen (Persero)lPT.ASABRI (Persero) 

yang bersangkutan. 



CONTOH : 

ANAK LAMPIRAN I-d PERATURAN KEPALA BADAN 
KEPEGAWAIAN NEGARA 
NOMOR : 4 TAHUN 201 1 
TANGGAL : 28 PEBRUARl2011 

KEPUTUSAN PENYESUAIAN PENSIUN POKOK 
PENSIUNAN PEGAWAI NEGERI SlPlL DAN 
JANDNDUDANYA. 

KEPUTUSAN KEPALA BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA 
NOMOR ............................. , ,* l  

KEPALA BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA, 

Menirnbang : bahwa dengan ditetapkannya Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2011 tentang Perubahan 
Ketigabelas Atas Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 1977 tentang Gaji Pegawai Negeri Sipil 
dan Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 2011 tentang Penetapan Pensiun Pokok Pensiunan 
Pegawai Negeri Sipil dan JandalDudanya, perlu rnenyesuaikan pensiun pokok Pensiunan 
Pegawai Negeri Sipil dan JandalDudanya dengan Keputusan Kepala Badan Kepegawaian 
Negara; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1969; 
2. Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 1977 Jo Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 201 1; 
3. Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 2011; 
4. Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara Nomor 4 Tahun 201 1; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan 
KESATU : Menyesuaikan pensiun pokok Pensiunan Pegawai Negeri Sipil dan JandalDudanya yang 

namanya tersebut di bawah ini sebagai berikut: 

1 

2 

3 
- 

4 

I '  

b. PENSIUN POKOK PEGAWAI SEBULAN I RP. '9 1 Rp. "10 

GOL. RUANGiMKG TERAKHIR 

GAJl POKOK DAN PENSIUN POKOK 

a.GAJI POKOK TERAKHR 

c.PENSIUN POKOK JANDAIDUDA SEBULAN I Rp. '11 / Rp. 

NAMA 

NIP 

TANGGAL LAHlR 

SURAT KEPUTUSAN PENSIUN 

'2 

*3 

'4 

NOMOR : ' 5  

TANGGAL : TMT: '5 
- 

GOL: MKG: TH, BLN -6 

KETIGA : Selain pensiun pokok tersebut diberikan tunjangan keluarga dan tunjangan lainnya yang berlaku 
bagi pensiunan Pegawai Negeri Sipil. 

PP No. 25 Th 2010 dan 
PP No 28 Th 2010 

7 

KEEMPAT : Apabila dikernudian hari ternyata terdapat kekeliruan dalam keputusan ini, akan diadakan perbaikan 
dan perhitungan kembali sebagaimana mestinya. 

PP No 11 Th 2011 den 
PP No.14 Th 2011 

Asli keputusan ini disampaikan kepada yang bersangkutan untuk dipergunakan sebagairnana mestinya. 

RD. '7 1 RD. *8 

KEDUA : Penyesuaian pensiun pokok pensiunan Pegawai Negeri Sipil dan JandaIDuda sebagaimana 
tersebut dalam diktum KESATU, berlaku terhitung mulai tanggal pemberhentian dan pemberian 
pensiun. 

ALAMAT TERAKHIR 

Ditetapkan di 
pada tanggal 

-13 

A.n. KEPALA 
BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA. 

Tembusan Keputusan ini disampaikan kepada : '15 



PETUNJUK PENGlSlAN 
ANAK LAMPIRAN I-d 

-- 

I NO I KODE NOMOR 1 U R A I A N  

1 1 1  * 1 I Peaawai Negeri ~ i d i ~  dan iandddudanva yang seharusnya ditetapkan I 

1 

1 be;basarkan-~eraturan ~eherintah ~o io ;14  ~ a h u n  201 I .  
I Tulislah narna oensiunan vann bersangkutan, atau nama iandd 

2 3 - T - 
Tulislah nornor keoutusan ~envesuaian pensiun pokok pensiunan 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

I 11 1 * I  1 / tewas sesuai yang tercanturn dalam surat keputusan pensiun yang I 

*2 

*3 

10 

duda Pegawai ' ~ e ~ e r i  ~ i $ l  bsgi pen6rima pensiun jandilduda 
Pegawai Negeri Sipil. 

Tulislah NIP pensiunan yang bersangkutan. 

*4 

*5 

*6 

*7 
-- 

*8 

*9 

Tulislah tanggal lahir pensiunan yang bersangkutan. 

Tulislah nornor dan tanggal surat keputusan serta terhitung mulai 
tanggal berlakunya pensiun yang bersangkutan 

Tulislah golongan ruang dan masa kerja golongan terakhir pensiunan 
yang bersangkutan. 
Tulislah gaji pokok terakhir sesuai yang tercantum dalam surat 
keputusan pensiun yang bersangkutan. 
Tulislah gaji pokok terakhir yang seharusnya berdasarkan Peraturan 
Pernerintah Nornor 11 Tahun 201 1. 

Tulislah pensiun pokok pensiunan pegawai sesuai yang tercantum 
dalam surat keputusan pensiun yang bersangkutan. 

* I  0 

12 

Tulislah pensiun pokok pensiunan pegawai yang seharusnya 
berdasarkan Peraturan Pemerintah Nornor 14 Tahun 201 1. 
Tulislah pensiun pokok jandalduda atau jandalduda dari PNS yang 

13 

* I  2 

1 14 1 * I 4  

- 

Catatan : 
1 Apabila penetapan pensiun Pegawai Negeri Sipil tersebut sudah sekaligus dengan pemberian pensiun 

jandaldudanya, rnaka kode nomor 11 dan 12 diisi secara lengkap. 
2 Apabila penerima pensiun adalah jandalduda Pegawai Negeri Sipil, rnaka kode nornor 9 dan 10 tidak 

bersangkutan. 
Tulislah pensiun pokok jandalduda atau jandalduda dari PNS yang 
tewas yang seharusnya berdasarkan Peraturan Pernerintah Nomor 

* I  3 

Tulislah jabatan dan narna pejabat yang berwenang menetapkan 
keputusan 

I I 

14 Tahun 201 1. 

Tulislah alarnat lengkap terakhir penerirna pensiun 
yang bersangkutan. 

Tulislah ternbusan sesuai dengan yang tercanturn dalarn surat 
ke~utusan oensiun. 15 * I  5 



ANAK LAMPIRAN I-e PERATURAN KEPALA BADAN 
KEPEGAWAIAN NEGARA 
NOMOR : 4 TAHUN 2011 
TANGGAL : 28 PEBRUARl2011 

CONTOH : 
KEP-TLSAN PEhYESCilAh PEhS Lh "0<0.( 
ORAhGTJA OAR! PEGAhA NEGERI S PI- YAhG 
TEWAS. 

KEPUTUSANKEPALABADANKEPEGAWAIANNEGARA 
NOMOR ... . . . ... . . . . . . ... . . . ............ 1 

KEPALA BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA, 

Menimbang : bahwa dengan ditetapkannya Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2011 tentang Perubahan 
Ketigabelas Atas Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 1977 tentang Gaji Pegawai Negeri Sipil 
dan Peraturan Pemerintah Nornor 14 Tahun 2011 tentang Penetapan Pensiun Pokok Pensiunan 
Pegawai Negeri Sipil dan JandalDudanya, perlu menyesuaikan pensiun pokok orangtua dari 
Pegawai Negeri Sipil yang tewas dengan Keputusan Kepala Badan Kepegawaian Negara; 

Mengingat 
1. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1969; 
2. Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 1977 Jo Peraturan Pemerintah Nornor 11 Tahun 201 1; 
3 PeratLran Perner~ntah homor 14 Tanun 2011. 
4 Perat-ran Kepa a Badan 6epegawa.an Negara Nomor 4 Tanun 201 1, 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : Menyesuaikan pensiun pokok orangtua dari Pegawai Negeri Sipil yang tewas yang namanya 
KESATU : tersebut di bawah ini sebagai ber~kut : 

1 3 1 NIP I *4 1 
/ 4 / TANGGAL LAHlR I ' 5  1 

'2 1 

1 1 SURAT KEPUTUSAN PENSIUN 

NAMA ORANG TUA 

4 TMT: 

2 1 NAMAALMARHUMIALMARHUMAH '3 

KEDUA : Penyesuaian pensiun pokok orangtua dari Pegawai Negeri Sipil yang tewas sebagaimana 
tersebut dalam diktum KESATU, berlaku terhitung mulai tanggal pemberhentian dan pemberian 
pensiun. 

6 

, 

KETIGA : Selain pensiun pokok tersebut diberikan tunjangan keluarga dan tunjangan lainnya yang berlaku 
bagi pensiunan Pegawai Negeri Sipil. 

KEEMPAT : Apabila dikemudian hari ternyata terdapat kekeliruan dalam keputusan ini, akan diadakan perbaikan 
dan perhitungan kembali sebagaimana mestinya. 

GOL RUANGIMKG TERAKHIR 

GAJl POKOK DAN PENSIUN POKOK 

a.GAJI POKOKTERAKHR 

b.PENSIUN POKOK ORANGTUA SEBULAN 

Asli keputusan ini disampaikan kepada yang bersangkutan untuk dipergunakan sebagaimana rnestinya. 

Ditetapkan di 
pada tanggal 

GOL: MKG: TH, BLN '7 

A.n. KEPALA 
BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA. 

PP No 25 Th 2010 dan 
PP No 28 Th 2010 

RP. '8 

RP. '10 

Tembusan Keputusan ini disampaikan kepada : * I4  

PP No.11 Th 2011 dan 
PP No.14 Th 2011 

Rp. '9 

Rp. '1 1 



PETUNJUK PENGlSlAN 
ANAK LAMPIRAN I-e 

NO KODE NOMOR U R A I A N  

Tulislah nomor keputusan penvesuaian pensiun pokok oranatua dari . . 
Pegawai Negeri 'sipil yang tewas yang seharusnya diietapkan 
berdasarkan Peraturan Pernerintah Nornor 14 Tahun 201 1 .. 

Tulislah nama orangtua dari Pegawai Negeri Sipil yang tewas. 

Tulislah narna Pegawai Negeri Sipil yang tewas. 

Tulislah NIP Pegawai Negeri Sipil yang tewas 

Tulislah tanggal lahir Pegawai Negeri Sipil yang tewas. 

Tulislah nomor dan tanggal surat keputusan, serta rnulai tanggal 
berlakunya pensiun orangtua dari Pegawai Negeri Sipil yang tewas. 
-- -- 

Tulislah golongan ruang dan rnasa kerja golongan terakhir Pegawai 
Negeri Sipil yang tewas. 

Tulislah gaji pokok terakhir sesuai yang tercanturn dalam surat 
keputusan pensiun orangtua dari Pegawai Negeri Sipil yang tewas. 

Tulislah gaji pokok terakhir yang seharusnya berdasarkan Peraturan 
Pernerintah Nomor 11 Tahun 201 1. 

Tulislah pensiun pokok sesuai yang tercanturn dalam surat keputusan 
pensiun orangtua dari Pegawai Negeri Sipil yang tewas. 

Tulislah pensiun pokok orangtua dari Pegawai Negeri Sipil yang 
tewas yang seharusnya berdasarkan Peraturan Pernerintah Nornor 
14 Tahun 2011. 

Tulislah alamat lengkap orangtua dari Pegawai Negeri Sipil yang tewas. 

Tulislah jabatan dan nama pejabat yang benvenang menetapkan 
keputusan 

Tulislah tembusan sesuai dengan yang tercantum dalarn surat 
keputusan pensiun. 



ANAK LAMPIRAN I-f PERATURAN KEPALA BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA 
NOMOR ' 4 TAHUN 2011 
TANGGAL ' 28 PEBRUARI 2011 

Contoh Perhltungan Tambahan Penghasilan 
Bagi Penerima Pensiun JandalDuda Golongan lllla yang dipensiun Sebelum 1 Juli 2001 

Setelah Disesuaikan Pensiun Pokoknya Ternyata Tidak Mengalami Kenaikan atau Mengalami Penurunan Penghasilan 

berdasarkan 
KETERANGAN PP 34 TH 2003 

5 

6 

10 

11 

Tunjangan Beras 

Potongan Askes (2%) 

Penghasilan 
Sebelum TP 

PenurunanIKenaikan 
Penghasilan 

Tambahan 
Penghasilan 

Pernbulatan 

Jml Penghasilan Yang 
Dibayarkan 

23.800 

(3.184) 

488.696 

0 

4 

488.700 

28.040 

(7.500) 

395.540 

(93.160) 
pp 

28 040 

(7.500) 

395.540 

93 160 

0 

488.700 

30 090 

(8260) 

434.830 

(53.870) 

30.090 

(8260) 

434.830 

53.670 
- 

61 950 

50 

550.700 

38480 

(9.920) 

524.560 

(26.140) 

38.480 

(9.920) 

524.560 

26.140 

76.092 

6 

628.800 

36.460 

(11.406) 

597.472 

(31.326) 

36.480 

(11.406) 

597.472 

31.328 

68.546 

53 

717.400 

42.300 

(13.650) 

711.150 

(6.250) 

42.300 

(13.650) 

711.150 

6.250 

101.838 

62 

819.300 

42.300 

(15.600) 

806.700 

(12.600) 

42 300 

(15600) 

806.700 

12600 

77.700 

99 

897.100 

56.560 

(16426) 

861.434 

(35.666) 

56.560 

(16.426) 

861.434 

35.666 

42.740 

60 

939.900 

56.560 

(17.626) 

920.234 

(19.666) 

56.560 

(17.626) 

920.234 

19.666 

97.167 

33 

1.037.100 



ANAK LAMPIRAN I-g : PERATURAN KEPALA BADAN KEPEGAWAiAN NEGARA 
NOMOR : 4 TAHUN 2011 
TANGGAL : 28 PESRUARI 2011 

Cantoh Perhitungan Tambahan Penghasilan 
Bagl Penerima Pensiun JandalDuda Golongan llllb yang dipensiun Sebelum 1 Juli 2001 

Setelah Disesuaikan Pensiun Pokoknya Ternyata Mengalami Kenaikan Penghasilan Kurang Dari 10% (sepuluh persen) 

KETERANGAN PP 30 TH 2001 PP 34 TH 2003 jo PP 18 TH 2006 PP 13 TH 2007 PP 14 TH 2008 

10 Pembulatan 

Jml Penghasilan Yang 
D~bayarkan 

95 

510,500 

95 

510.600 

10 

579.700 

4 

674.400 

13 

769.800 
- 

2 

879.500 

79 

963.300 

50 

1.009.400 

17 

1.104.700 
















































































































































































































































































































































































































